OBJETO 

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO DE PASSEIO 05 LUGARES 0 KM 2025, DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO SES/MG 10.088, 24 DE ABRIL DE 2025, PARA ATEN-

DER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPORA-MG.   

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$120.438,38 (Cento e vinte mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

12/11/2025 às 09h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

Menor preço por item 

MODO DE DISPUTA: 

Aberto 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

NÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

[...]

sórcio no instrumento convocatório, fato que, por si só, não configura qualquer restrição à compe-

titividade, economicidade e moralidade, nos termos do acima exarado. 

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 120.438,38 (Cento e vinte mil, quatrocentos e 

trinta e oito reais e trinta e oito centavos), conforme custos unitários apostos em anexo. 

9.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação 

entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

[...]

(Resolução SES/MG 10.088 de 24/04/2025). 

bicombustível, direção hidráulica ou elétrica, 4 

portas, câmbio automático, distância entre os 

eixos mínima 2.370mm, motorização 1.0 a 1.6 

R$ 115.000,00 R$ 115.000,00 

O custo estimado total da contratação é de R$115.000,00 (Cento e quinze mil reais) conforme pesquisa 

prévia realizada pelo setor competente, a qual segue em anexo.                                                                                                                              

8.2 SOLUÇÃO ESCOLHIDA 

8.2.1  Descrição da solução como um todo

[...]

III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a 

concentração de mercado. 

Em razão das características do objeto a ser contratado, que per-

mitem a sua divisão, o objeto será parcelado em itens. 

9.3 A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$115.000,00 (Cento e 

quinze mil reais) 

10 JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DACONTRATAÇÃO 

10.1 Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº14.133/2021, as licitações atenderão ao 

princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso.